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Slávnostne ocenili 
osobnosti mesta

Ján Pinka spomína  
na oslobodenie Brezna

Riaditeľ gymnázia hodnotí 
svoj prvý rok vo funkcii
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Nezabúdajme na udalosti, bez kto-
rých by nebolo slobodného sveta.

Ukážky na vysokej úrovni
Po pietnom akte pri príležitos-

ti 80. výročia oslobodenia mesta sa 
v Brezne na chvíľu vrátili do januára 
roku 1945. Mesto bolo zaplavené eva-
kuantmi a  zavlečenými civilistami. 
Kľúčové momenty oslobodenia mes-

ta ukážkami bojov na vysokej úrov-
ni priblížili kluby vojenskej histórie 
– KVH Komoča, KVH Trnavská po-
sádka, KVH Krasnogvardejci, zdru-
ženie Bergbruderschaft a KVH Ostrô. 
Nie náhodou ich predviedli v mest-
skom parku, priamo za bývalou rad-
nicou, budovou Horehronského mú-
zea. Práve v nej počas druhej svetovej 
vojny sídlil hlavný štáb nemeckej oku-

pačnej armády. Pred vchodom stála 
stráž, z okna povievala zástava s há-
kovým krížom. Vojna, ktorú Brezňa-
nia dovtedy poznali len z  rozpráva-
nia, sa v pamätnú zimu dala spoznať 
vo svojej najkrutejšej a najsurovejšej 
podobe. „Je to pre nás česť, pripome-
núť si udalosti oslobodzovania mesta. 
Som veľmi rád, že prišla široká verej-
nosť a týmito ukážkami sme si mohli 

možno trošku predstaviť, čo prežíva-
li naši predkovia, aké hrôzy sa diali na 
území mesta veľakrát za cenu životov, 
či už v uliciach alebo na bojisku. Prá-
ve to, čo prežívali v rámci týchto útrap, 
zabezpečilo slobodu nám všetkým, 
takže česť a sláva,“ uviedol primátor 
Tomáš Abel. 

(Pokračovanie na strane 3)

V mestskom parku v Brezne pri príležitosti 80. výročia oslobodenia mesta zneli výbuchy, streľba, 
nechýbala vojenská technika, obrnený transportér v zimnej kamufláži či nemecký kanón. 
Ukážky bojov by mali byť mementom, aby sa najstrašnejší vojnový konflikt už nezopakoval.

UKÁŽKA BOJOV OŽIVILA VÝZNAMNÉ 
UDALOSTI NAŠICH DEJÍN

FOTO: MB
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Tridsiaty prvý január 1945 
sa stal pamätným a  dôleži-
tým dátumom pre obyva-
teľov Brezna, ktorí s rados-
ťou vítali slobodu v jeho uli-
ciach. Pri príležitosti 80. vý-
ročia oslobodenia mesta sa 
konali spomienkové osla-
vy spojené so živou ukážkou 
historických bojov.

Osem dekád je dlhý čas, 
ale v Brezne ešte stále žijú ľu-
dia, ktorí vojnu prežili. Vážme 
si ich, nezabúdajme na nich, 
pretože ich príbehy, skúsenos-
ti sú vzácne a ich odkaz je ne-
zmazateľný.

Spomienkové oslavy mali 
dôstojný priebeh

Pri príležitosti 80. výročia 
oslobodenia Brezna sa v pia-
tok 31. januára konali spo-
mienkové oslavy za účasti po-
slanca Európskeho parlamen-
tu Branislava Ondruša, štát-
neho tajomníka Ministerstva 
obrany SR Martina Vojtašovi-
ča, zástupcu náčelníka Gene-
rálneho štábu Ozbrojených síl 
SR Slavomíra Verčimáka, po-
slancov BBSK, predstavite-
ľov samosprávy a štátnej sprá-
vy, členov Slovenského zvä-
zu protifašistických bojovní-
kov, Klubu vojenskej histórie 
Československej ľudovej ar-
mády Anthropoid, vojenské-
ho útvaru Nemecká, zväzu 
vojakov Slovenskej republiky 
Klub Brezno, Klubu generá-
la Milana Rastislava Štefánika 
v Brezne a verejnosti. 

Na pietnom akte si účast-
níci položením vencov k po-
mníku padlým v druhej sve-
tovej vojne v sprievode Čest-
nej stráže a Vojenskej hudby 

Ozbrojených síl SR uctili pa-
miatku tých, ktorí za našu slo-
bodou obetovali to najcennej-
šie – vlastný život. Pripome-
nuli si deň, ktorý v  každom 
evokuje silné emócie a  spo-
mienky na ťažké časy. 

Primátor priblížil 
januárové udalosti 1945

Ako povedal v  príhovore 
primátor Tomáš Abel, keď sa 
po 80-tich rokoch opäť obze-
ráme za týmito udalosťami, 
vidíme niečo oveľa viac – vi-
díme mesto, ktoré sa z tých-
to skúšok pozbieralo, ktoré 
rástlo a prosperovalo, a naďa-
lej drží živú pamäť o tom, že 

sloboda nie je samozrejmosť. 
Naopak, je dar, ktorý si treba 
vážiť a chrániť. „A my, Brez-

ňania, máme tú česť žiť v ča-
se, keď môžeme oslavovať slo-
bodu, keď môžeme vzdávať 
hold hrdinom, ktorí sa o ňu 
zaslúžili. Takisto sa skláňam 
pred každým, kto sa podieľal 
na obnove nášho mesta, na je-
ho znovuzrodení. Ďakujem 
všetkým, ktorí prispeli k oslo-
bodeniu Brezna, všetkým na-
šim predkom, ktorí sa nevá-
hali postaviť za slobodu a za 
spravodlivosť. Tieto hodnoty 
si musíme chrániť a odovzdá-
vať ich aj našim deťom. My 
všetci sme Brezno – mesto, 
ktoré nikdy nezabudne na 
svoje korene a ktoré sa neustá-
le posúva vpred.“

Vzdali úctu hrdinom
Zúčastniť sa na oslavách 

bolo nesmiernou cťou aj pre 
štátneho tajomníka MO SR 
Martina Vojtašoviča, ktoré-
mu je Brezno a  okolie veľ-

mi blízke. Ako povedal, nie-
len pre to, že z Brezna pochá-
dza jeho manželka a  naro-
dil sa mu tu syn, ale má tento 
kraj úprimne rád. „Rok 2025 
je rokom, kedy si pripomína-
me 80. výročie ukončenia tra-
gédie a hrôz druhej svetovej 
vojny. Sme tu pre to, aby sme 
si pripomenuli tieto udalos-
ti a poďakovali. Pripomenuli 
si strasti dejín a utrpenia, kto-
ré museli prekonať, aby osta-
la navždy v našom povedomí 
myšlienka, že sloboda a  de-
mokracia sa rodili ťažko. Pri-
pomenuli si vojakov a  oby-
vateľov tohto mesta a okolia, 
ktorých mená ostali vytesané 
do národných kameňov pad-
lých i na tých, ktorí spočinuli 
v bezmenných hroboch. Pad-
li, aby iní mohli žiť. Navždy im 
patrí naša úcta, navždy nech 
žije odkaz, ktorí po sebe zane-
chali. Česť ich pamiatke!“

 Vážiť si a uctievať posol-
stvo tých, ktorí pri oslobo-
dení padli za slobodu, vníma 
ako akt aj zástupca náčelníka 
Generálneho štábu Ozbroje-
ných síl SR Slavomír Verči-
mák: „Pre nás vojakov to zna-
mená obzvlášť záväzok, aby 
sme napĺňali to ich posolstvo, 
ktoré nám zanechali, že napl-
nili slová vojenskej prísahy 
do úplného konca a  položi-
li svoje životy za to, aby sme 
mohli žiť v mieri a užívať si 
slobodu, ktorú máme.“ 

(md)
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Spomienkové oslavy v Brezne sa konali za 
účasti Čestnej stráže Ozbrojených síl SR

FOTO: MB
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Na slávnostnom mest-
skom zastupiteľstve vo veľkej 
sále hotela Ďumbier sa po-
ďakovali osobnostiam, kto-
ré sa svojou prácou a aktivi-
tami pričinili o šírenie dob-
rého mena mesta doma i v za-
hraničí. Primátor odovzdal 
ocenenie siedmim jednot-
livcom, jednému kolektívu 
a udelil jedno čestné občian-
stvo. 

Ocenení sa predstavili  
vo videodokrútke

V piatok 31. januára sa ko-
nali dve významné udalos-
ti – 80. výročie oslobodenia 
Brezna a  slávnostné mestské 
zastupiteľstvo spojené s  oce-
nením osobností mesta za rok 
2024. Spomienkové oslavy bo-
li o  úcte tým, ktorí bojova-
li za našu slobodu a mnohí za 
ňu položili to najcennejšie – 
vlastný život. Slávnosť v Mest-
skom hoteli Ďumbier zasa 
symbolizovala radosť a uzna-

nie. Vzácni hostia, zástupco-
via mesta, predstavitelia štát-
nej správy a samosprávy, ako 
aj občania mesta sa zoznámili 
s ôsmimi životnými príbehmi 
osobností a jedného kolektívu, 
tentoraz vo vynovenej podobe. 
Po prvýkrát sa každý ocenený 
predstavil vo videodokrútke. 
Všetkým patrí úcta a vďaka za 
to, že svojimi schopnosťami, 
pracovitosťou a  srdcom šíria 
dobré meno Brezna a prispie-
vajú k jeho rozvoju. 

Ako povedal primátor To-
máš Abel, ocenení sú dôka-
zom toho, že Brezno je nie-
len miestom s bohatou histó-
riou, ale aj mestom s výnimoč-
nými ľuďmi, ktorí dennoden-
ne dokazujú, že spoločnými si-
lami vieme dokázať veľké ve-
ci. „Som veľmi rád, že sme im 
mohli vyjadriť úctu a povedať 
jedno veľké ďakujem. Vďač-
ný som aj za to, že títo ľudia 
vykonávajú činnosti srdcom 
a mnohí v Brezne za niekoľko 

desiatok rokov urobili obrov-
ský kus práce. Je to aj memen-
tom pri príležitosti 80. výročia 
oslobodenia mesta, keď sme 
spomínali na hrdinov, ktorí 
obetovali to najcennejšie – ži-
vot alebo zdravie, ale aj toto sú 
hrdinovia dnešnej doby, pre-
tože veľakrát svoj voľný čas, 
ktorý mohli stráviť s  rodina-
mi, obetujú pre nás všetkých. 
Klobúk dole, skláňam sa pred 
nimi.“

Z rúk primátora si 
prevzali ocenenie

CENA PRIMÁTORA  
MESTA BREZNO 

• MELÁNIA DUBÍNYOVÁ – 
za celoživotný prínos v oblasti 
predškolskej pedagogiky
• ĽUMOBÍR ANTALÍK – za 
prínos v oblasti zdravotníctva 
a výchovu mladých lekárov 
• ELENA BOHÁČIKOVÁ – 
za celoživotný prínos v oblasti 
pediatrie a starostlivosti o de-
ti a dorast

    • MÁRIA SCHEREROVÁ – 
za prínos v oblasti kultúry ako 
dlhoročná vedúca speváckej 
skupiny Senior pri Dennom 
centre Prameň (cenu prevza-
la blízka priateľka Evka Bru-
cháčková)

CENA MESTA BREZNO
• BORIS DEMIAN – za svo-
ju aktívnu prácu s mládežou, 
svojím neúnavným úsilím 
a zanietením prispel k formo-
vaniu mladých ľudí v Brezne
• JANA CHRENOVÁ – pri 
príležitosti životného jubilea 
60 rokov a za rozvoj športu pre 
mládež v Brezne
• JAROSLAV ŠURINA – za 
významný prínos v  rozvo-
ji kultúry a  za šírenie dobré-
ho mena mesta Brezno doma 
i v zahraničí
• SPEVÁCKY ZBOR MESTA 
BREZNO – pri príležitosti 45. 
výročia jeho založenia (cenu 
prevzala jedna z najdlhšie pô-
sobiacich členiek Oľga Pančí-
ková)

ČESTNÉ OBČIANSTVO 
MESTA BREZNO

    • VLADIMÍR HUDEC – 
pri príležitosti životného ju-
bilea 70 rokov a za jeho boha-
tú zdravotnú, opatrovateľskú 
a osvetovú činnosť (cenu pre-
vzal syn) 

Slávnosť spestril pekný 
program

Súčasťou spoločenskej 
udalosti bol tradične aj pes-
trý program. V úvode zaznela 
hymna Slovenskej republiky 
v podaní Pohorelských chlo-
pov a rozlúčili sa   symbolic-
kou piesňou Na Kráľovej ho-
li. Slávnosť obohatila vokál-
na skupina For You, za nád-
herné vystúpenie si vyslúžila  
veľký aplauz. Na záver ocene-
ným osobnostiam všetci za-
blahoželali, popriali im ve-
ľa zdravia, šťastia a úspechov 
v osobnom i profesionálnom 
živote.

(md)
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V Brezne ocenili kolektív a osobnosti, ktoré 
za desiatky rokov urobili veľ ký kus práce

Ukážka bojov oživila významné udalosti našich dejín
(Pokračovanie zo strany 1)

Diváci videli statický 
a dynamický výstroj

O komentovanú ukážku 
bol veľký záujem. Diváci ju 
sledovali z  bezpečnej vzdia-
lenosti a na záver klubom vo-
jenskej histórie venovali po-
tlesk. Nedá sa povedať, že to 
bolo pekné, pretože vojna bo-
la strašná, ale ako ukážka to 
bolo verné a dokázala priblížiť 
víťazstvo nad fašizmom, kto-
ré stálo mnoho ľudských ži-
votov. Ako priblížil predseda 
KVH ČSĽA Anthropoid Mý-
to pod Ďumbierom Michal 
Budaj, ktorý ukážku organi-

zoval s pomocou mesta a klu-
bov vojenskej histórie, divá-
ci videli brániacu sa nemeckú 
vojenskú posádku a  útočia-
ce jednotky rumunskej krá-
ľovskej armády s  podporou 
sovietskych jednotiek. „Náv-
števníci mali možnosť vidieť 
statický a dynamický výstroj, 
na nemeckej strane obrnený 
transportér v zimnej kamuf-
láži. Symbolicky bol namaľo-
vaný do bielych farieb, keďže 
v čase bojov bola veľká zima. 
Na sovietskej strane zasa ne-
mecký kanón, ktorý ale vyu-
žívala rumunská armáda. Ne-
chýbali vojaci, ktorí sa na záver 
stretli aj v bojoch z očí do očí. 

Straty v tom období boli vyso-
ké, nakoľko bolo mínus dvad-
sať stupňov a veľké množstvo 

snehu. Až po vojne na jar, keď 
zmizol sneh, nachádzali telá 
padlých vojakov.“

Poďakovanie všetkým, kto-
rí spomienkovú slávnosť zor-
ganizovali a túto tradíciu udr-
žujú, vyjadril poslanec Európ-
skeho parlamentu Branislav 
Ondruš: „Vytvoriť vzťah k tra-
dícii sa nedá tým, že si deti pre-
listujú učebnicu dejepisu, ale 
práve takýmito aktivitami. Tí, 
ktorí organizovali aj túto ukáž-
ku, vytvárajú živý vzťah k his-
tórii. Oslobodenie je nielen ka-
pitolou na zažltnutých strán-
kach kníh, ale je to skutočná 
história. Vďaka patrí aj vám, 
médiám, ktoré si túto históriu 
pripomínate, vďaka všetkým, 
ktorí tradíciu udržiavajú.“

(md)
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Spomienky na vojnové udalosti a oslobodenie 
mesta sa Jánovi Pinkovi navždy vryli do pamäti

V piatok 31. januára sme 
si pripomenuli 80. výročie 
oslobodenia mesta Brez-
no. Ján Pinka z Brezna mal 
v tom čase 17 rokov a hrôzy 
druhej svetovej vojny pre-
žil na vlastnej koži. Nie raz 
sa smrti pozeral takmer do 
tváre. Dom, v  ktorom žil 
s  rodičmi, sa nachádzal 50 
metrov od mosta pri malej 
stanici, ktorý Nemci vyho-
dili do vzduchu. Spomienky 
dnes už 97-ročného MVDr. 
Jána Pinku sa mu navždy 
vryli do pamäti. Je to len 
časť z toho, čo pán Pinka po-
rozprával, v  skutočnosti je 
toho oveľa viac. 

■ V čase oslobodenia mesta 
Brezno ste mali sedemnásť 
rokov. Boli ste vo veku, ktorý 
si dnešná mládež užíva, vte-
dy však bolo všetko inak...

Bol som študentom septi-
my, no od povstania do prí-
chodu frontu sa nevyučovalo. 
Ako 17-ročný som už úplne 
všetko vnímal, pretože som 
bol platným členom našej ro-
diny, to znamená, že v domác-
nosti som pomáhal tak, ako 
som len vládal a ako to dake-
dy vyžadovali rodičia. Preto-
že sme bývali neďaleko malej 
stanice, pri moste, cez ktorý 
prechádzali vojaci, pohyb voj-
sk som mohol pozorovať lep-
šie než ostatní. Voľakedy bo-
li v týchto končinách cestov-
né hostince, ak niekto prišiel, 
mohol vojsť aj so záprahom 
do dvora, prestravovať sa, či 
prenocovať vo voze.

■ Ako si spomínate na 31. ja-
nuár 1945? 

Toho 31. januára, keď sa 

front veľmi blížil až na hranice 
nášho chotára, sme už vedeli, 
že musíme niečo podniknúť 
a presťahovať sa, pretože blíz-
ko od nášho domu bol most, 
ktorý bol dokonale podmíno-
vaný maďarskou armádou za 
dozoru nemeckého velenia. 
Most bol podmínovaný, to 
znamená, Nemci odchádza-
li a tej noci sme museli dom 
opustiť, pretože sme nevedeli, 
aký účinok to bude mať. Od-
sťahovali sme sa na Židlovo, 
kde žil jediný občan Brezna 
a jeho rodina, ktorí bývali mi-
mo samotného územia, mi-
mo Brezna, proste v poli. Fi-
ľovci sa volali. Zhodou okol-
ností bol s  nami u Fiľov aj 
učeň, ktorý bol pri otcovi ako 
čižmár. On tam u nich padol 
priamym zásahom míny, kto-
rú Rusi zacielili naprostred 
dvora, kde som ja s učňom na-
beral vodu na studni na na-
pájanie našich kráv, lebo sme 
so sebou aj kravy vzali hore. 
Mína tak padla, že on bol eš-
te pri studni a ja som už nie-

sol vodu do maštale v dvoch 
vedrách, padol som medzi 
dverami, dvere zapleslo a ne-
viem, čo ma zachránilo, ale 
on bol odo mňa 5 – 6 metrov 
a bol na mieste mŕtvy. Z tejto 
dramatickej situácie, keď sme 
videli, že aj tam sme ohroze-
ní, vrátili sme sa domov. Vy-
hodenie mosta spôsobilo, že 
všetko bolo vylámané, dve-
re, okná rozbité. Pamätám si, 
že bola krutá zima a veľmi ve-
ľa snehu. 

■ Čo sa dialo v  nasledujú-
cich dňoch?

Tým, že most bol znefunkč-
nený, celé ťaženie sa tam za-
seklo. Nevedeli ako ďalej pre-
jsť cez Hron, preto museli naj-
skôr riešiť, kade to jednotky 
obídu. Samozrejmá vec, všet-
ko sa to koncentrovalo pred 
nás, ako sú tie závory, prvý ro-
hový dom pod cestou. Povo-
zy, technika, všetko tam bo-
lo. Nemci už dávno vedeli, 
že k tomu dôjde, tak zo Skal-
ky alebo z Lúčok, čo fakticky 

mali obsadené mínometmi, 
odstreľovali. Do našej spál-
ne nosili ranených, konkrét-
ne do postele, kde som spával 
ako malý chlapec. Pamätám, 
ako mama prišla do susedov 
do pivnice, kde sme spávali 
na zemiakoch, nám povedať, 
že k  nám doviezli raneného 
rumunského dôstojníka. Išlo 
o talentovaného básnika a no-
vinára Ion Siugariu, ktorého 
pri delostreleckom odstreľo-
vaní mesta blízko malej želez-
ničnej stanice zasiahla črepi-
na. Na následky zranení zahy-
nul. No a front zastal a prišlo 
k evakuácii. Po nás prišli dva 
vozy na voloch a vyviezli nás 
na Polomku, do Šulejov, kde 
sme boli cez evakuáciu ubyto-
vaní, aj s dvomi kravami sme 
tam išli. Vyše mesiaca sme 
tam boli, viem, že bola Veľká 
noc potom. V Brezne v prvom 
rade bola akcia sprejazdniť 
Hron. Rusi začali voziť mate-
riál, hrubé foršty, na to už ma-
li dáku jednotku, ktorá most 
hneď skonštruovala, spre-
jazdnila a mohlo sa pokračo-
vať ďalej. Medzi tým sa odo-
hrali všelijaké udalosti. Otec 
donášal správy z celého mes-
ta a vedeli sme aj to, že prav-
depodobne Maďari nedrža-
li už s Nemcami a delostrelec-
ké granáty posielali neúčinné, 
dopadli a nevybuchli. Maďari 
boli pomerne zle zásobovaní, 
pretože to, o čo som vtedy ako 
chlapec sníval, o ďalekohľade, 
moja mama získala tým spô-
sobom, že im upiekla jeden 
chlieb a za ten chlieb mi da-
li ďalekohľad. Mám ho dosiaľ. 

■ V živote je dôležité zdra-
vie, ale aj šťastie. A to vám 
neraz prišlo do cesty...

Máte pravdu, šťastena 
pri mne stála veľakrát. Veľ-
ké šťastie som mal aj hneď na 

druhý deň, keď bol most pre-
rušený. Bolo tam veľa vojska 
a dosť na tom, že tam boli aj 
podnapití vojaci. Jeden mla-
dík, ktorý bol odo mňa há-
dam o  dva roky starší, bol 
tak opitý na mol, že ma chy-
til okolo krku a spievajúc ce-
lou Veňaciou išiel so mnou. 
Nikto ho nezastavil, žiadny 
dôstojník, zašli sme až pred 
Židlovo a tam som sa voľáko 
dostal z jeho objatia. O hodi-
nu ho doviezli k nám do spál-
ne, chytila ho mína. Takže bol 
najvyšší čas dostať sa od ne-
ho preč, lebo ma držal a bol by 
som proste.. Nazval som to... 
anjel strážny. Veľa razy bolo 
len tak, že to bol len zázrak.

■ Vo vojnových časoch vlá-
dlo utrpenie, hlad a bieda. 
Ako ste boli zásobení jed-
lom? 

V tých časoch vládla medzi 
ľuďmi spolupatričnosť, ľudia 
sme si navzájom pomáhali. 
Rodiny sa uskromnili, šťastím 
bolo, že Brezno bolo gazdov-
ské. V tých časoch sme mali 
veľkú úrodu zemiakov. Počas 
ostreľovania Brezna otec držal 
naproti u susedov dvadsať do-
jok oviec, v takej provizórnej 
maštaľke na dvore u Baldov-
ských. Tam padla mína a se-
dem oviec sme museli dore-
zať. A tak sme ich zužitkova-
li, ako sa dalo. Vysolili, mama 
už bola na to odborník, a da-
čo sa aj zaúdilo. Čo sa týka je-
denia, nepociťovali sme dá-
ke mimoriadne ťažkosti. Ma-
li sme aj múku, otec sa snažil 
cez vojnu dačo z toho zrna zo-
mlieť, čo sa vtedy nesmelo, to 
bolo načierno, to sa musel do-
hodnúť s mlynárom potajom-
ky. Kilo múky sa vtedy predá-
valo na mesiac, to si dnes ne-
vieme ani predstaviť. 

■ Vojna je najväčším zlom 
vo svete. Napriek tomu, že 
od oslobodenia mesta uply-
nulo 80 rokov, aké spomien-
ky vo vás ostali?

Dobre bolo, že nás vycho-
vávali tak, aby sme si všet-
ko cenili. Čiže sme nemali za 
čím banovať. Veľké dary sme 
nedostávali, temer žiadne. 
Takže aj vojna a tak ďalej, to 
už potom nadväzovalo na to, 
že sme všetko znášali skrom-
nejšie. Skromnosť a spolupat-
ričnosť v rodine, nenáročnosť 
prílišná, ma viedli ešte do-
dnes. Viete, v tom, že ja neod-
hodím okrušok chleba... 

(md)

Ján Pinka.
FOTO: ERSOR

FOTO: ARCHÍV HMB
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Epidemiologická situá-
cia na Horehroní sa podľa 
odborníkov nezlepší naj-
bližšie dva týždne.

Regionálny úrad verej-
ného zdravotníctva v  Ban-
skej Bystrici (RÚVZ) v pia-
tom kalendárnom týždni 
zaznamenal v okrese Brez-
no 1102 akútnych respirač-
ných ochorení, čo predsta-
vuje chorobnosť 5525,6/100 
000 osôb v starostlivosti le-
károv hlásiacich v  tomto 
týždni.  Z  toho bolo chríp-
ke podobných 374 ochore-
ní, čo predstavuje chorob-
nosť 1875,3/100 000 obyva-
teľov. K prerušeniu výchov-
no-vzdelávacieho proce-
su došlo v 15 školských za-
riadeniach, z toho v piatich 
materských školách, ôsmich 
základných školách a dvoch 
stredných školách.

Vzhľadom na zhoršenú 
epidemiologickú situáciu 
vo výskyte chrípky a ostat-
ných akútnych respiračných 
ochorení v okrese odporučil 
Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva v Banskej Bys-
trici zákaz návštev v Nemoc-
nici s poliklinikou Brezno, 
n.o. „Čo sa týka vývoja cho-
robnosti, očakávame, že ten-
to trend bude pretrvávať ešte 
najbližšie dva týždne. V tejto 
súvislosti je preto potrebné 
naďalej dodržiavať opatrenia 
v rámci prevencie respirač-
ných ochorení,“ informova-
la epidemiologička Monika 
Musilová z banskobystrické-
ho RÚVZ.

(eš)
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Akútne respiračné ochorenia už  
zavreli pätnásť škôl v okrese Brezno

Breznianska záchranka patrí medzi najväčšie na Slovensku
Pomoc pri úraze alebo ná-

hlom zhoršení zdravotného 
stavu poskytuje Záchranná 
zdravotná služba NsP Brez-
no už takmer 50 rokov.

 
Nemocnica s poliklinikou  

v Brezne prevádzkuje zá-
chrannú zdravotnú službu ne-
pretržite od roku 1977, pri-
čom je momentálne najväč-
ším nemocničným poskytova-
teľom záchrannej zdravotnej 
služby a celkovo na šiestom 
mieste medzi všetkými posky-
tovateľmi pozemnej záchran-
nej zdravotnej služby na Slo-
vensku. Na dvoch staniciach 
v  Brezne a  ďalších štyroch  

v Brusne, Bystrej, Pohorelskej 
Maši a Muránskej Hute pracu-
je viac ako 60 záchranárov, vo-
dičov a lekárov. K dispozícii 
majú šesť kvalitne vybavených 
sanitných vozidiel priprave-
ných na ostrý zásah a tri zá-
ložné sanitky. Priemerný vek 
vozidiel záchrannej zdravot-
nej služby je menej ako dva ro-
ky. Aj keď breznianski záchra-
nári veria, že ich služby nikdy 
nebudete potrebovať, sú pri-
pravení pomôcť všetkým pa-
cientom pri úraze alebo ná-
hlom zhoršení zdravotného 
stavu 24 hodín denne 365 dní 
v roku.

(nsp)

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

Osoby pod vplyvom al-
koholu opäť dominovali 
policajným štatistikám za 
uplynulé dva týždne. V tej-
to súvislosti mestskí poli-
cajti zasahovali na Krču-
lovej ulici, Ceste oslobo-
diteľov, Štúrovej ulici, ale 
aj v priestore čerpacej sta-
nice na Ulici ČSA a v are-
áli železničnej stanice. Na 
Ulici 9. mája tiež pomohli 
zúfalej žene, ktorej býva-
lý partner odmietal opus-
tiť jej byt, na Mládežnícku 
ulicu privolali záchranku k 
staršej pani, ktorá dostala 
epileptický záchvat, a spred 
drogérie na Ulici ČSA od-
viezli domov zmätenú se-
niorku, ktorej prišlo nevoľ-
no, ale odmietla lekárske 
ošetrenie. 

Príslušníci mestskej po-
lície riešili aj krádež dreva, 
ktorej sa dopustili malole-
té osoby v parku v Zadných 
Halnách. Odcudzené drevo 
museli vrátiť na pôvodné 
miesto. Okrem zdokumen-
tovania priestupkov, pri 
ktorých neznámi páchate-
lia rozbili sklenenú výplň 
na vchodových dverách by-
tovky na Ulici ČSA a  ok-
no v mestskej  nocľahárni 
na Mazorníku, zasahova-
li aj v blízkosti kompostár-
ne, kde partia Rómov páli-
la medené káble. Policajti 
im prikázali okamžite oheň 
uhasiť a priestupok vyrieši-
li napomenutím.

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA  
ZASAHUJE

FOTO: MB

FOTO: NSP
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Vedomostná súťaž o Milanovi Rastislavovi 
Štefánikovi sa stretla s veľ kým úspechom

Páračky v Bujakove majú dlhoročnú tradíciu

Čo vieš o  Milanovi Rasti-
slavovi Štefánikovi? – to je 
názov vedomostnej súťaže, 
v  ktorej si zmerali sily žia-
ci a študenti okresu Brezno, 
ale prišli aj zo Sliača. Víťaz-
né družstvá si odniesli jedi-
nečnú cenu, ktorou je zájazd 
na Bradlo.

Primátor poďakoval za 
účasť v súťaži 

Miestny klub Spoločnos-
ti Milana Rastislava Štefánika 
v  Brezne v  spolupráci s  mes-
tom zorganizoval už druhý 
ročník podujatia venované-
ho velikánovi našich dejín. Vo 
štvrtok 6. februára sa v priesto-
roch Gymnázia Jána Chalupku 
uskutočnila vedomostná sú-
ťaž Čo vieš o Štefánikovi, v kto-
rej 5-členné družstvá hľadali 
správne odpovede na otázky zo 
života, práce a odkazu Milana 
Rastislava Štefánika. Ukázalo 
sa, že mnohí neprišli nadarmo, 
skutočne sa poctivo pripravili, 
aby vzorne reprezentovali svo-
ju triedu a celkovo školu. 

Súťaž vyhodnotili slávnost-
ne v  synagóge, kde všetkých 
privítal primátor a  zároveň 
predseda Klubu M. R. Štefáni-
ka v Brezne Tomáš Abel so slo-
vami vďaky žiakom a učiteľom 
za to, že sa zúčastnili na súťa-
ži venovanej významnej osob-
nosti slovenského národa. 
„Dnes, hlavne mladí ľudia, ra-
di sledujete influencerov, čo je 
pre vás najpopulárnejšie. Sa-
mozrejme, idete s dobou, nie je 
na tom nič zlé, ale ak si trochu 
naštudujeme a predstavíme ži-
vot M. R. Štefánika, tak je na-

ozaj veľmi inšpirujúcou osob-
nosťou nielen pre dnešnú mlá-
dež, ale pre nás všetkých, kto-
rí máme radi Slovensko a chce-
me, aby bolo úspešnou a pro-
sperujúcou krajinou. V našom 
meste je známy príbeh o soche 
gen. M. R. Štefánika, ktorý tak-
tiež hovorí o ľudskom charak-
tere, o tom, akým významným 
bol už v tej dobe pre obyvateľov 
Brezna. Pri tejto príležitosti sa 
chcem poďakovať všetkým čle-
nom nášho Klubu M. R. Štefá-
nika za to, že spoločne ďalej ší-
rime jeho odkazy, že venujú čas 
hlavne mladšej generácii, a ve-
rím, že aj takéto súťaže, aktivi-
ty, ktoré robíme, vás budú do 
budúcna inšpirovať aj cez túto 
významnú osobnosť.“ 

Veriť, milovať, pracovať
Súťaž a  jeho vysokú úro-

veň vyzdvihla podpredsedníč-
ka Spoločnosti M. R. Štefánika 

Mária Gallová: „Je chvályhod-
né, že ste sa zišli v takom veľ-
kom počte, ktorý som naozaj 
neočakávala. To hovorí o tom, 
že táto osobnosť, najväčší Slo-
vák v histórii, nachádza miesto 
vo vás, vo vašich srdciach. Keď 
otvoríme pomyselnú knihu ži-
vota 31-ročného generála, na-
ozaj nás prekvapí, čo za celý 
svoj krátky život dokázal. Keď 
sa pozrieme na jeho ústred-
né a napodiv nie jednoduché 
motto Veriť, milovať, praco-
vať, tieto tri slová nás sprevá-
dzajú od začiatku, pretože vie-
ra, nádej a láska začínajú vzni-
kom človeka a pokračujú celý 
život. Ak sa dívame na Štefáni-
ka z ktoréhokoľvek pohľadu, či 
už ako na vedca, politika, dip-
lomata, fotografa alebo cesto-
vateľa, v každom, hlavne vám 
mladším, to pomôže ukázať 
to pravé. V mene predsedníc-
tva vám ďakujem, že ste prišli 

a preukázali svoje vedomosti.“ 
Podujatie obohatili hrou na 

priečnej flaute a  gitare učite-
lia Základnej umeleckej ško-
ly v  Brezne a  básňou študent 
Gymnázia v Podbrezovej Gabri-
el Vagaday. Súťaži predchádzala 
putovná výstava Stopy života, 
o ktorú prejavilo záujem desať 
základných škôl a päť stredných. 

Odmenou pre víťazov je 
zájazd na Bradlo

Dušou a srdcom Klubu M. 
R. Štefánika v Brezne je Milan 
Kováčik. Ako povedal, spoloč-
nosť oslavuje 35 rokov, klub 
v Brezne desať. „Začínali sme 
s ôsmimi členmi, dnes je nás 
osemdesiat. Budeme radi, keď 
medzi nás prídu aj mladší, štu-
denti, a  pomôžu nám znížiť 
priemernú vekovú hranicu 60 
rokov. Víťazom blahoželám 
a odmenou pre nich je 6. má-
ja zájazd na Bratislavský hrad, 

kde je veľká expozícia Štefá-
nika, odtiaľ sa presunieme do 
Ivanky a potom na Bradlo, kde 
je Štefánik pochovaný.“ 

Na súťaži sa zúčastnilo do-
vedna 100 žiakov a  študen-
tov okresu Brezno, prišli aj žia-
ci zo Sliača. V kategórii mlad-
ších žiakov súťažilo 6 druž-
stiev, starších žiakov 9 druž-
stiev a 5 tímov študentov stred-
ných škôl. 

Výsledky: kategória 1. stu-
peň základných škôl: 1. ZŠ 
s MŠ Karola Rapoša, Pionier-
ska 4, Brezno, 2. ZŠ Jasenie, 3. 
ZŠ Polomka, 2. stupeň základ-
ných škôl: 1. Osemročné gym-
názium, Brezno, 2. ZŠ A. Slád-
koviča, Sliač, 3. ZŠ s MŠ J. Si-
mana, Valaská, stredné školy: 
1. Súkromné gymnázium Že-
leziarne Podbrezová, 2. Hote-
lová a  Obchodná akadémia, 
Brezno, 3. Stredná odborná 
škola techniky a služieb, Brez-
no. Vďaka patrí aj žiakom škôl 
I. stupňa ZŠ s MŠ Pionierska 
2 Brezno, ZŠ s MŠ MPČĹ 35 
Brezno, ZŠ J. Simona Valaská, 
II. stupňa ZŠ s MŠ Pionierska 
2 Brezno, ZŠ s MŠ K. Rapoša 
Pionierska 4 Brezno, ZŠ s MŠ 
MPČĽ 35 Brezno, ZŠ J. Dekre-
ta Matejovie Č. Balog, ZŠ s MŠ 
Pohorelá, ZŠ Polomka, študen-
tom EBG Brezno a Gymnázia 
J. Chalupku Brezno, ktorí sa sí-
ce neumiestnili, ale účasť a zá-
ujem sa veľmi cení. 

Na záver podujatia sa všetci 
spoločne v sprievode presunuli 
k soche M. R. Štefánika na ná-
mestí, kde sa velikánovi poklo-
nili a položili veniec. 

(md)

Vo fašiangovom období je 
už dlhoročnou tradíciou pá-
ranie peria v  Bujakove. Tak 
tomu bolo aj minulý piatok. 
O skvelú zábavu sa postara-
la mužská spevácka skupina 
Krnohári a heligonkári. 

Ako to bolo voľakedy
V minulosti ľudia dlhé zim-

né večery trávili inak ako dnes. 
Počas fašiangov sa u jednej gaz-
dinej stretávali ženy a dievča-
tá, aby spoločne párali husacie 
perie, z ktorého neskôr vznikli 
periny či vankúše. Žiadna mla-
dá dievčina sa kedysi nemoh-
la vydávať bez poriadnej výba-
vy. V nej nesmela chýbať dobrá 
teplá perina z peria, ktoré gaz-
diné pripravili na tradičných 

páračkách. Nebola to však ľah-
ká robota. Počas páračiek na 
dedinách sa rozprávalo, spieva-
lo, nechýbali žarty a bohaté po-
hostenie. Tento proces utužo-
val priateľstvá, prinášal smiech, 
najdôležitejšie však bolo, že ľu-
dia sa stretávali, zabávali pri 
práci, pomáhali si a  spoločne 
prispeli i k venu pre dievky. 

O zábavu nebola núdza
Dlhoročnú tradíciu majú aj 

páračky v Bujakove, ktoré vo-
ľakedy začínali doma u Gon-
dovcov. V ostatných rokoch sa 
konajú v bývalej základnej ško-
le, tentokrát už v zrenovovanej. 
V útulnej miestnosti sa zišli že-
ničky, poniektoré aj so svoji-
mi mužíkmi a vnúčatami, kto-

ré priúčali domácim prácam 
našich predkov. Popri tom sa 
rozprávali, spievali, na kde čo 
spomínali a netrpezlivo čakali 
chlapov. Veru prišli, zaklopali 
najskôr na dvere, vošli a povin-
šovali. Mužská spevácka skupi-
na Krnohári v  sprievode har-

moniky a heligóniek.
Všetkých na páračkách pri-

vítal hlavný organizátor Erik 
Duhan, ktorý sa potešil neu-
veriteľnej účasti ľudí, nielen 
miestnych obyvateľov, ale aj 
z  okolia. Zároveň poďakoval 
všetkým, ktorí sa podieľali na 

obnovení priestorov miestnej 
školy, ako aj Katke Noskovej zo 
Závadky nad Hronom, ktorá 
na túto príležitosť upiekla jeden 
z  najlepších krémešov, a  po-
prial skvelú zábavu. Na chvíľu 
zo žartu hodil do peria aj kohú-
ta, ktorý nemôže nikdy chýbať. 
Hlavnou gazdinou a  gazdom 
večera boli Janka a  Juraj Štu-
lajterovci, ktorí prišli aj so sy-
nom, ten zasa potešil nádher-
ným spevom. Po práci sa už 
všetci zabávali, spievali, súčas-
ťou bol klobúkový tanec či fľaš-
kový. O  občerstvenie nebola 
núdza, práve naopak, v ponuke 
boli všakovaké dobroty či pále-
nočka. Už teraz sa všetci tešia 
na skvelú akciu o rok. 

(md)

FOTO: MB

FOTO: MD
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Hodený do mixéra, ale s úsmevom. Riaditeľ  
gymnázia hodnotí svoj prvý rok vo funkcii

Keď sa pred niečo vyše ro-
kom stal obľúbený stredo-
školský pedagóg Daniel Stru-
hár riaditeľom Gymnázia Já-
na Chalupku v  Brezne, pri-
niesol do tejto významnej 
vzdelávacej inštitúcie nový 
vietor. V rozhovore pre mest-
ské noviny Brezňan prezra-
dil, ako sa mu spolu s kole-
gami darí meniť veci k  lep-
šiemu, v čom je ich škola dob-
rá a prečo je dôležité, aby sa 
na jej chode podieľali nielen 
učitelia a vedenie, ale predo-
všetkým žiaci.

■ Máte za sebou prvý rok vo 
funkcii riaditeľa... Ako hodno-
títe uplynulých 12 mesiacov?

Túto otázku by ste mali po-
ložiť našim žiakom, učiteľom, 
rodičom a možno ľuďom, ako 
to hodnotia. Pre mňa osob-
ne je to obrovská skúsenosť. 
Už na porade riaditeľov som 
povedal, že každý nový vedú-
ci zamestnanec je hodený do 
mixéra, kde sa krúti v sple-
ti zákonov, problémov, tech-
nických správ, výkonov, kole-
gov a ... Ako jednotlivec sa v 
tomto chaose prežiť nedá, pre-
to som rád za to, že som obko-
lesený skvelým tímom, vďa-
ka ktorému chodím do práce s 
úsmevom a rád. Chýba mi tro-
chu častejší kontakt so žiakmi, 
takže som vďačný za pár ho-
dín, čo do týždňa mám.

■ Čo sa vám podarilo v škole 
zmeniť, rozbehnúť, prípadne 
zlepšiť?

Začiatok roka 2024 som ve-
noval predovšetkým zisťovaniu 
potrieb žiakov a učiteľov. Ana-
lyzovali sme si dôležitosť po-

trieb a časový horizont, kedy 
by sme čo chceli stihnúť. Tre-
ba hneď na úvod povedať, že 
ak sa niečo podarilo, je to zá-
sluha viacerých ľudí a preto bu-
dem hovoriť v množnom čísle. 
Je dôležité, aby sa na chode ško-
ly podieľali nielen učitelia či ve-
denie, ale predovšetkým žiaci, 
však je to hlavne ich priestor a 
čas, ktorý do seba investujú. Za 
rok sa toho zmenilo veľmi ve-
ľa. Prešli sme kompletnou re-
konštrukciou kotolne, moder-
nizovali sme učebne a priesto-
ry, získali sme nových sponzo-
rov, ktorí nám umožnili založiť 
prospechové a motivačné šti-
pendiá, získali sme psycholó-
ga, zahraničného lektora, vy-
tvorili sme školské podporné 
tímy, získali projekty na ihrisko 

a debarierizáciu školy, nadvia-
zali sme úzku spoluprácu s 
Gymnáziom v Novom Bydžo-
ve, máme podpísané memo-
randum o spolupráci so Zaria-
dením pre seniorov Boženka, 
zaviedli sme dochádzkový sys-
tém, ktorý naučil všetkých cho-
diť na čas, obnovili sme žiacky 
parlament, nechali sme spravo-
vať TIK-TOK žiakom, vznikli 
nové exkurzie, rozbiehame pi-
lotný projekt Právo Hravo, or-
ganizujeme Ples Absolventov a 
veľa ďalších aktivít mimo ško-
ly. No čo je dôležité, aj napriek 
týmto aktivitám sa stále doká-
žeme pripraviť tak, aby sme bo-
li kvalitnou konkurenciou ško-
lám v kraji. 

■ V čom sa snažíte odlíšiť od 

iných gymnázií v regióne? 
Nedávno ste si v hodnote-
ní INEKO polepšili o dve 
priečky a skončili na ôsmom 
mieste v rámci Bansko-
bystrického kraja.

V prvom rade neberme 
INEKO ako niečo, na zákla-
de čoho sa musím rozhodnúť. 
Nás potešilo, že sme na ôs-
mom mieste a získali sme ná-
skok nad mnohými populár-
nymi gymnáziami v okolí či 
Banskej Bystrici, ale to nezna-
mená, že sa máme uspoko-
jiť. Každá škola je špecifická v 
niečom inom. My sme škola v 
srdci Horehronia, ktorá chce 
aj naďalej vychovávať a pri-
pravovať najšikovnejšie de-
ti z regiónu na vysoké školy či 
podnikateľskú cestu a vlastne 

naučiť ich slušne a zodpoved-
ne pristupovať k životu. Naša 
škola je dobrá v tom, že vie zo 
šikovných žiakov spraviť eš-
te šikovnejších a tých mož-
no slabších na začiatku nau-
čiť konkurovať vedomosťa-
mi a zručnosťami aj tým naj-
lepším z iných škôl na kon-
ci štúdia. Navyše sme s BBSK 
dohodnutí na implementácii 
nových vyučovacích metód 
podľa singapurského modelu, 
takže to bude opäť niečo nové. 

■ Akým výzvam aktuálne 
čelíte?

Najväčšia výzva každej ško-
ly v našom meste je, aby doká-
zali udržať čo najviac detí v re-
gióne. My nie sme výnimkou. 
Našťastie sa nám podarilo pre-
sadiť 40 žiakov na štvorročnú 
formu štúdia a 22 na osemroč-
nú formu štúdia, čo dáva veľ-
kú šancu všetkým záujemcom 
o našu školu. Ja pevne verím, 
že takmer všetci končiaci de-
viataci v našom okrese osta-
nú v regióne na našich mest-
ských školách. Kvalita tu je na 
všetkých úrovniach.  

■ Čo sú vaše priority na na-
sledujúce štyri roky?

Podarilo sa nám ako jedné-
mu z mála gymnázií ustáť spá-
janie s inými školami. Cieľ je 
veľmi jednoduchý - pracovať 
postupnými krokmi na tom, 
aby sme sa vrátili aspoň na 350 
žiakov v škole. Žiakov, ktorí 
budú spokojnými absolvent-
mi školy a úspešnými ľuďmi  
v našom regióne, ale aj ďaleko 
za jeho hranicami. Ešte o nás 
budete veľa písať.

(eš)

FOTO: ARCHÍV DANIELA STRUHÁRA

FOTO: ARCHÍV DANIELA STRUHÁRAFOTO: ARCHÍV DANIELA STRUHÁRA
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a kLuB MoDeLáRoV StOtAnKoV.sK BaNsKá bYsTrIcA 
MoDeLkIt kLuB BrEzNo lEtKa hOrEhRoNiA,  
HoReHrOnSkÉ MúZeUm, 

VáS PoZývAjÚ Na výsTaVu mOdElOv vOjEnSkEj tEcHnIkY Z ObDoBiA DrUhEj sVeToVeJ VoJnY

11.2. - 31.3. NáMeStIe gEn. m. r. ŠtEfÁnIkA 13, bReZnO
HoReHrOnSkÉ MúZeM BrEzNo, mEštIaNsKy dOm, 

(pOsLeDný vStUp o 16:30 hOd.)
Ut-Ne oD 9:00 dO 17:00 hOd. 

2025 VsTuPnÉ: 3 € (dOsPeLí), 2 € (ZťP - dOsPeLÝ, ŽIaK, ŠTuDeNt, oSoBa nAd 62 rOkOv)
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte do 
schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 21. februára. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 

krížovky, ktorej správne riešenie znie: Mne sa splnilo želanie z mladosti, lebo otec, ktorý ma ťahal za vlasy, oplešivel; sme vyžrebovali  
Jána Králika z Brezna. 

Blahoželáme! 
Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

Protivzdušná 
obrana kráľ zvierat dusík po rusky spracuj cesto Chránené 

teritórium krik, bľak staroegyptská 
bohyňa oblohy indiáni základná 

číslovka nech (čes.) T2 najstarší útvar 
druhohôr

had nozdra (expr.)    
úradný výnos

EČV Vranova               
nad Topľou

T4 plošná miera      
stavali múry

rotačné oválne 
teleso

vanúť    
medikament

2001 v Ríme      
odevná značka

nákladné auto 
(nem. skr.)

časť (nem.)              

T3 súpisné číslo    
balkánske jedlo

Zuzana (dom.)   
hydrid draslíka

lantán (chem.) vynechať (angl.)    
veľké kladivo

mytologický 
bájny letec       
základná 
číslovka

holandská 
letecká 

spoločnosť

ľudská schránka   
turistický 
príbytok

jama pre 
mŕtveho    
české 

vydavateľstvo

narozbíjaj, nabi

rakúske mesto šikmo          
obyvateľ Arábie

zvislá jaskyňa  
obchodný 
reťazec

pomoc (zast.)   
krátka strelná 

zbraň

náuka, súbor 
poznatkov   

plošné miery

papagáj            
kráča

gitara po česky

druh 
štvorcového 

nerastu   
juhoamerické 

pohorie

obrnený 
transportér

Nár. krim. 
agentúra   

zálesák, čo 
stopuje

sekcia, časť     
egyptský boh 

vetra

preš T1                   
oxid hlinatý 

(chem.)

množné číslo

rodinný 
príslušník

Eduard (dom.)    
futbalový klub v 

Amsterdame

Pomôcky: 
XYLO, 

MELILIT, 
ISIS

divadelná úloha    
prenášaj

Young Lady      
mastné zeminy

poskytne vodu hliník (chem.) predložka

najvyššie karty ázijský sokolík

anglický 
šľachtic

predpona 
(drevo)
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Na kúpu
valentínskych

darčekov
míňame

v priemere 
54 eur.

Ako správne vytriediť obaly z valentínskych 
darčekov?
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Piaty ročník medzinárod-
ných pretekov v krnačkách 
O veľkú cenu Jasnej sa tento 
rok uskutoční 22. februára. 
Pretekári z rôznych krajín 
vrátane Slovenska, Česka, 
Poľska a Nemecka si na juž-
ných svahoch Chopka opäť 
zmerajú sily v jazde na histo-
rických saniach. 

Preteky na krnačkách sú 
predovšetkým skvelým ad-
renalínovým zážitkom nie-
len pre pretekárov, ale aj 
pre fanúšikov tohto tradič-
no - netradičného zimné-
ho športu. Zavítajte na juž-

né svahy Chopka a strávte 
deň v nádhernom horskom 
prostredí, kde budeme spo-
ločne povzbudzovať krnač-
kových nadšencov, ktorí pri-
jali výzvu zdolať 2500 met-
rov dlhú trať s prevýšením 
400 metrov. Štart pretekov 
sa uskutoční v lokalite Koso-
drevina a cieľová zóna bude 
v Krupovej. 

Toto významné podujatie 
organizátori tradične zahá-
ja deň pred samotnými pre-
tekmi 21. februára otvára-
cím ceremoniálom na brez-
nianskom námestí. Celkovú 
atmosféru dotvoria hudob-

né, spevácke a tanečné vy-
stúpenia na modernú i ľudo-
vú nôtu. 

Na preteky, ako aj z nich, 
sa návštevníci môžu poho-
dlne, bezpečne a ekologic-
ky dopraviť skibusom a to z 
Brezna, cez Pohanské, Bys-
triansku dolinu až do Krupo-
vej. Skibus bude k dispozícii 
zdarma, avšak len pre držite-
ľov regionálnej zľavovej kar-
ty Horehronie Card. Viac ak-
tuálnych informácií sa do-
zviete na facebookovej strán-
ke Horehronie – oficiálna 
stránka regiónu.

(oocr, eš)
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Posledná februárová sobota 
bude patriť krnačkám

Atléti získali kompletnú 
medailovú zbierku

2. SHL
Nadstavbová časť
Regionálna sk. E

5. kolo
Kežmarok - Brezno 3:1 

(1:0, 0:0, 2:1), gól Brezna: Bab-
kovič, rozhodca: Juraj Tornay, 
364 divákov.

6. kolo
Brezno - Gelnica 12:3 (6:1, 

3:1, 3:1), góly Brezna: Bab-
kovič 2, Srnka 2, Tatár 2, Ry-
bár, Koštial, Pohanka, Nociar, 
Plaucha, Lištiak, rozhodca: 
Peter Rojík, 223 divákov.

Breznianski hokejisti ukon-
čili nadstavbovú časť fantas-
tickým spôsobom a doslo-

va rozdrvili HK Slovan Gel-
nica neuveriteľným výsled-
kom 12:3. Hráčom patrí vďa-
ka a uznanie za skvelý výkon 
a rovnako aj fanúšikom za ne-
ustálu podporu počas celej 
sezóny. Spolu sme HK Brez-
no!

(hk)

1. Kežmarok 12 10 0 0 2 66:39 30
2. BREZNO 12 9 0 0 3 62:36 27
3. Gelnica 12 3 1 0 8 39:54 11
4. Sabinov 12 1 0 1 10 30:68 4

Náročná cesta do sused-
ného Maďarska sa vyplatila.  
V uplynulú sobotu sa v mes-
te Nyíregyháza konali Ha-
lové majstrovstvá Sloven-
ska staršieho žiactva v  atle-
tike. Pretekári AK Mostáreň 
Brezno sa v silnej konkuren-
cii nestratili a domov priniesli 
kompletnú medailovú zbier-
ku. Richard Ambrozy si pri-
písal zlato vo vrhu guľou a 
striebro v  skoku do diaľky a 

v dramatickom závere štafe-
ty na 4 x 200 m brezniansky 
tím v zložení Ambrozy, Ane-
štík, Nosko a  Ličák vybojo-
val zaslúžený bronz. Do naj-
lepšej osmičky sa vo svojich 
disciplínach dostali aj Zoja 
Budovcová (300 m), Samuel 
Ličák a Jakub Aneštík (diaľka) 
a dievčenská štafeta na 4 x 200 
m v zložení Budovcová, Vra-
nová, Luptáková, Pôbišová.

(ak, eš)
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NOVINKY HK BREZNO

Brezno zvíťazilo nad  
Gelnicou vysoko 12:3
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